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Nye analyser af eksisterende data 

Datamaterialer i Dansk Data Arkiv udleveres til forskere og studerende, der anvender data til nye analyser. Nye analyser 
betyder, at der stilles nye spørgsmål til data og dermed, at potentialet i data udnyttes yderligere. I søgekataloget på vores 
hjemmeside www.sa.dk/dda findes beskrivelser af alle datamaterialer i DDA. Vi udleverer data i ønsket format, fx SPSS eller 
SAS, pr. e-mail eller på CD-ROM efter fremsendelse af bestillingsblanket. 

DDA følger i det daglige med i 
bl.a. avisernes omtale af under-
søgelser, og vi mærker tydeligt, 
at der er kommet flere data-
aktører på banen. Det er ikke 
længere kun forskere, der selv 
indsamler eller bestiller digi-
tale forskningsdata, men også 
patientforeninger (jf. bagsiden) 
eller interesseorganisationer. 
DDA vil meget gerne arkive-
re data fra undersøgelser, der 
afspejler tidens debatter fra for-
eninger og organisationer blot 
de overholder få, men vigtige, 
metodiske krav til datadoku-
mentation.    
	 DDA dokumenterer og arkive-
rer data i samarbejde med pri-
mærforskeren eller den organi-
sation/forening, der har ansvar 
for datamaterialet. DDA kan 
uden omkostninger arkivere og 
derefter udlevere datamateria-
ler til videnskabelige eller sta-
tistiske formål. Datamaterialer 
fra DDA kan sammenlignes 
og kombineres og derved give 
værdi til nye analyser.

Bodil Stenvig, redaktør          

Hvad kan DDA-data bruges til? 

Det er med stor glæde, at vi i år kan præsentere forskermiljøerne for vores nye 
datadokumentationsværktøj: DDI editor. DDI editoren bruges til at skabe og/
eller ændre et DDI 3 dokument. DDI standarden administreres i det internatio-
nale organ DDI Alliance (www.ddialliance.org). Formålet med dette program er 
at kvalitetssikre og langtidsbevare forskningsresultater – primært kvantitative 
spørgeskemaer. 
	 DDÁs editor er udviklet som et open source værktøj med henblik på distribu-
tion til andre interessenter, eksempelvis survey-enheder eller forskningsenheder, 
der ønsker at dokumentere data efter DDI standarden. I løbet af marts oparbejdes 
de første studier i editoren, og der skal gøres erfaringer med disse. Der vil des-
uden blive udarbejdet en brugermanual.
For yderligere information eller eventuel fremvisning af DDIeditor kontakt IT-Arkivar Christian 

Bilde Andersen (email: cba@dda.dk). 

Nyt datadokumentations-
redskab på vej

Tre patientforeningen har i 2010 
arkiveret data om specifikke grup-
pers levevilkår, livsstil og/eller 
rehabilitering (se listen). Foreninger 
og organisationer varetager med-
lemmernes interesse og til det, har 
de behov for et kvalificeret videns-
grundlag. 
	 DDA/DDA Sundhed er åben for 
et samarbejde med patientforenin-
ger og interesseorganisationer for at 
sikre alle forskningsdata en lang og 

god levetid. DDA kontakter derfor 
ofte blandt andre patientforeninger 
for at få data arkiveret, og vi har 
allerede et godt samarbejde med en 
del.
	 DDA har også et samarbejde 
med Datatilsynet, som fremmer 
dette. Når tilsynet har kontakt med 
foreninger/forskere i foreninger, 
anbefaler de, at forskningsdata med 
personhenførbare data arkiveres hos 
DDA. 

DDAs arkiv rummer en guldgrube af samfundsbeskrivende data med stort 
potentiale for sekundær analyse. For nye brugere af DDA kan det dog virke 
overvældende og uoverskueligt at finde ud af, hvordan man skal gribe det an. 
DDA vil gerne vise nye brugere, hvad vores service kan bruges til i praksis, 
ved at vise, hvordan andre helt konkret har gjort.
	 Derfor sendte DDA i januar mails ud til alle de samfundsvidenskabelige 
brugere, der inden for de seneste seks år har rekvireret data fra DDA. Vi bad 
dem om at sende os en kopi af de publikationer, de har udarbejdet på baggrund 
af DDA-materialet.
	 Responsen fra vores brugere har været meget positiv, og vi har i skrivende 
stund modtaget ca. 30 publikationer fra metode- og bacheloropgaver, over 
specialer til ph.d.-afhandlinger og videnskabelige artikler. Vi har desuden fået 
lovning på endnu flere.
	 På den baggrund vil vi derfor være i stand til at lave et egentligt bibliotek på 
vores hjemmeside, hvor brugere kan finde inspiration i andres brug af DDA-
data til sekundære analyser. Biblioteket vil blive etableret i løbet af 2011.
DDA siger tak til bidragyderne!
Kontaktperson i DDA: IT-arkivar Mads Thilsing-Hansen (Email: mth@dda.dk).

DDA-nr. Studietitel

Kræftens Bekæmpelse

DDA-23746 Monitorering af unges livsstil og dagligdag (MULD), 2000

DDA-25072 Monitorering af unges livsstil og dagligdag (MULD), 2001

DDA-25073 Monitorering af unges livsstil og dagligdag (MULD), 2002

DDA-25074 Monitorering af unges livsstil og dagligdag (MULD), 2003

DDA-25075 Monitorering af unges livsstil og dagligdag (MULD), 2004

DDA-25076 Monitorering af unges livsstil og dagligdag (MULD), 2006

Dansk Epilepsiforening

DDA-21627 Levevilkår for voksne med epilepsi, 2007

DDA-24753 Levevilkår for børn med epilepsi, 2008

DDA-24754 Levevilkår for unge med epilepsi, 2008

DDA-24755 Partnere til mennesker med epilepsi, 2008

Hjerteforeningen

DDA-25070 Hjertepatienters brug og oplevelse af rehabilitering, 2010



Begrænser dit voksne barns epilepsi ham/hende 

– Spørgsmål til forældre
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Levevilkår for unge med epilepsi

Nye materialer Datamaterialer klar til analyse

I samarbejde med bl.a. SFI har Dansk Epilepsiforening 
gennemført den første undersøgelse af levevilkårene 
for unge med epilepsi. Foreningen har spurgt deres 
unge medlemmer i alderen 18-30 år og deres far eller 
mor, om karakteren af deres epilepsi og sygdommens 
start, deres tilfredshed med de behandlingstilbud de 
har fået, deres helbred og selvvurderede arbejdsevne, 
livskvalitet og sociale liv samt om mere traditionelle 
levevilkårs parametre som uddannelse, indkomst, bolig 
og beskæftigelse. I alt har 378 unge og en tilknyttet 
mor/far svaret på henholdsvis et ungespørgeskema og 
et forældre-spørgeskema. 
	 Den metodiske udfordring har været at indfange 
karakteren og omfanget af de unges problemer på grund 
af sygdommen set i sammenhæng med deres levevilkår. 
Der er taget udgangspunkt i den viden, som læger og 
psykologer har med behandling af epilepsipatienter og 
erfaringer fra foreningens ungdomsarbejde. 
	 I afrapporteringen af undersøgelsen konkluderes 
det, at 2/3 af de unge har let epilepsi, mens 1/3 har 
svær epilepsi. De unge svarer på spørgsmål om frygt 
for følger af sygdommen, bivirkninger, deres fritids-
uddannelses- og arbejdsliv samt oplevelse af negative 
reaktioner. Det kan fx sammenholdes med forældrenes 

vurdering af, om de oplever, at de unge (deres voksne 
børn) begrænses i fritiden, socialt og i forhold til skole 
og uddannelse.    
	 Epilepsiforeningen sammenligner deres datamate-
riale med en anden analyseklar undersøgelse om unges 
levevilkår og livsstil: DDA 19349: Generation Happy, 
2005. DDAs søgekatalog og spørgsmålsdatabase gør 
det i øvrigt muligt at sammenligne med spørgsmål og 
variable i andre undersøgelser med unge i den alders-
gruppe.
Reference: Dansk Epilepsiforening

Reference i DDA: Bodil Stenvig, bs@dda.dk

  

Islamistisk radikalisering er et begreb, der har fyldt 
meget i trusselsbilledet siden 11. september 2001, såvel 
globalt som i Danmark. Særligt siden den såkaldte 
Muhammed-krise og den danske deltagelse i krigene i 
Irak og Afghanistan er Danmark kommet til at stå højt 
på listen over mål, som islamistiske terrorister søger at 
ramme.
	 Samtidigt fremhæves netop Muhammedtegningerne 

Krigens Hus – Islamistisk radikalisering i Danmark

DDA-nr 24192

Metode Struktureret spørgeskema

Tidspunkt 2009

Størrelse 1113 respondenter/ 339 variable
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DDA-nr 24754

Metode Struktureret spørgeskema

Tidspunkt 2008

Størrelse 378 respondenter, 359 variable
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Danskerne og fritidslivet (ISSP 2007)

DDA-nr 19222

Metode Struktureret spørgeskema

Tidspunkt 2007

Størrelse 1330 respondenter, 171 variable

Undersøgelsen ’Danskerne og fritidslivet (ISSP 2007)’ 
er den danske del af et tværsnitsstudie, som er gennem-
ført i en række lande.     
	 ISSP (International Social Survey Programme) er 
et internationalt samarbejde, der daterer sig tilbage til 
1985 og årligt gennemfører undersøgelser i mere end 40 
lande i alle verdensdele. Undersøgelserne har forskel-
lige temaer og mange af disse bliver gentaget. Ud over 
fritid, der kun har været tema for en enkelt undersøgelse 
indtil videre, er temaer sociale netværk, social ulighed, 
familie og kønsroller, religion, miljø, national identitet, 
arbejde og den offentlige sektor.  
	 I formuleringen af spørgsmål i ISSP-undersøgelser-
ne lægges stor vægt på, at det enkelte spørgsmål skal 
kunne fungere i alle nationale kontekster. 

Danskerne og fritidslivet fokuserer på: 

1.	Hvad bruger danskerne deres fritid til?
2. Hvilke ønsker har de til den tid, hvor de ikke er på 	

arbejde, i skole eller andet?
3. Hvem er danskerne i kontakt med i fritiden?
4. Hvor stor tillid har de til disse personer og 
	 institutioner?

	 Vi hører ofte tale om begrebet ’foreningsdanmark’. 
Undersøgelsen giver stof til debat om tilslutningen til 
foreningerne i traditionel forstand, når man ser på hvor 
mange, der har deltaget i foreningsaktiviteter inden for 
de seneste 12 måneder, og hvor mange der aldrig har 
deltaget i sådanne aktiviteter:
	 Besvarelserne peger på, at danskernes villighed til 
at bruge deres fritidsaktiviteter til støtte for ’forenings-
danmark’ er begrænset set i en traditionel ramme som 
her. 
Reference: Morten Højmose Andersen, AAU.

Reference i DDA: Anne Sofie Fink, asf@dda.dk

Ikke enig 7%

og den danske krigsdeltagelse ofte som vigtige faktorer 
i processen, der radikaliserer visse muslimer. Egentlig 
empirisk viden om, hvad der får – primært unge – mus-
limer til at støtte op om de mest radikale tolkninger af 
islam, er dog en mangelvare.
	 Marco Goli og Shahamak Rezaeis undersøgelse 
udfylder en del af dette empiriske hul og søger at 
besvare spørgsmål som: Hvad motiverer islamistisk 
radikalisering af unge, og hvordan kommer denne radi-
kalisering til udtryk?
	 Respondenterne, 1113 unge muslimer i alderen 15-30 

år, er blevet interviewet telefonisk om blandt andet 
deres baggrund, trivsel, arbejde og fritidsaktiviteter 
samt deres integration i det danske samfund. Des-
uden blev de spurgt om deres holdning til emner som 
terrorangrebet 11. september 2001, krigen i Irak og 
Muhammedkrisen. Sidst, men ikke mindst, fokuserer 
en række spørgsmål på respondentens viden om/tolk-
ning af Islam, herunder Sharia.
Reference: Marco Goli, Professionshøjskolen Metropol, & Sha-

hamak Rezaeis, RUC. Reference i DDA: Mads Thilsing-Hansen, 

mth@dda.dk
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